
Российская Федерация  

Ханты-Мансийский автономный округ  

(Тюменская область)  

МУНИ ЦИП АЛЬ НОЕ  Б ЮДЖ ЕТНО Е ОБ ЩЕОБ РАЗ ОВА ТЕЛЬ НО Е 

УЧРЕЖ ДЕ НИЕ  

« С РЕД НЯ Я  ОБ ЩЕОБ РА ЗОВ АТЕЛЬ Н АЯ  ШКО ЛА  №6 »  

(МБОУ СОШ №6) 

 

П Р И К А З  

 

27 февраля 2024 г.         № 95-О 

г. Радужный 

 

Об участии учащихся 5-8 классов 

во Всероссийских проверочных работах в 2024 году 

 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 21.12.2023 № 2160 "О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования 

и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 

в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году", приказом Департамента образования 

и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15 января 2024 г № 10-П-30 «О 

проведении мониторинга качества общего образования в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре в 2023-2024 учебном году»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие во Всероссийских проверочных работах для учащихся 5-8 классов 

(далее – ВПР) в соответствии с графиком проведения ВПР (Приложение 1). 

2. Утвердить: 

2.1. Порядок проведения ВПР (Приложение 2). 

2.2. Организационно-технологическую схему проведения ВПР (Приложение 3). 

3. Назначить ответственным организатором проведения ВПР (координатором): 

3.1. в 5-7 классах – заместителя директора Ефимову И.В., 

3.2. в 8 классах  – заместителя директора Баранову И.Л. 

4. Ответственным организаторам проведения ВПР Ефимовой И.В., Барановой И.Л.: 

4.1. Обеспечить проведение ВПР в соответствии с графиком проведения ВПР, порядком 

проведения ВПР, организационно-технологической схемой проведения ВПР.  

4.2. Организовать общественное наблюдение при проведении и проверке ВПР 2024 года.  

4.3. Организовать соответствующую подготовку работников МБОУ СОШ № 6, 

ответственных за проведение ВПР на школьном уровне, общественных 

наблюдателей, членов комиссий по проверке всероссийских проверочных работ в 5-

8 классах. 

4.4. Обеспечить внесение электронных форм сбора результатов ВПР в ФИС ОКО в 

раздел «ВПР» в соответствии с указанными сроками загрузки форм сбора. 



4.5. Обеспечить хранение бумажных оригиналов, протоколов, актов ВПР в условиях, 

исключающих доступ к ним посторонних лиц и обеспечивающих их сохранность, до 

конца учебного года. 

4.6. После проведения и проверки ВПР провести анализ результатов и скорректировать  

работу по совершенствованию преподавания учебных предметов и повышению 

уровня общеобразовательной подготовки обучающихся в соответствии с 

требованиями федерального государственного образовательного стандарта. 

5. Классным руководителям 5-8 классов: 

5.1. Обеспечить явку учащихся в день проведения ВПР, в случае отсутствия учащихся по 

уважительной причине оперативно предоставить документальное подтверждение 

отсутствия учащегося.  

5.2. Довести до сведения учащихся, родителей (законных представителей) график 

проведения ВПР, информацию о создании на официальном сайте школы страницы 

«ВПР-2024», где размещаются все материалы о ВПР. 

6. Ответственной за расписание учебных занятий в 5-8 классах Иванцовой А.С. 

своевременно провести корректировку  расписания учебных занятий (порядок 

следования уроков) в период проведения ВПР. 

7. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах ВПР. 

8. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителей директора 

Ефимову И.В., Баранову И.Л. 

 

          

Директор                   Е. Г. Трофименко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу МБОУ СОШ № 6 

от 27 февраля 2024 г. № 95-О 

 

График проведения ВПР в 5-8 классах  

 

Предмет ВПР Параллель 

классов 

Дата проведения ВПР 

(традиционная форма) 

Дата проверки работ 

участников ВПР* 

История  5 10.04.2024 11.04.2024 

Биология  5 16.04.2024 17.04.2024 

Русский язык 5 18.04.2024 19.04.2024 

Математика  5 23.04.2024 24.04.2024 

Предмет на основе 

случайного выбора 

 Биология 

 География 

6 09.04.2024 10.04.2024 

Предмет на основе 

случайного выбора 

 История 

 Обществознание 

6 15.04.2024 16.04.2024 

Русский язык 6 17.04.2024 18.04.2024 

Математика 6 25.04.2024 26.04.2024 

Предмет на основе 

случайного выбора 

 Биология 

 Физика 

7 11.04.2024 12.04.2024 

Предмет на основе 

случайного выбора 

 История 

 Обществознание 

 География 

7 16.04.2024 17.04.2024 

Русский язык 7 22.04.2024 23.04.2024 

Математика 7 24.04.2024 25.04.2024 

Предмет на основе 

случайного выбора 

 История 

 География 

 Обществознание 

8 04.04.2024 05.04.2024 

Предмет на основе 

случайного выбора 

 Физика 

 Химия 

 Биология 

8 10.04.2024 11.04.2024 

Русский язык 8 17.04.2024 18.04.2024 

Математика 8 06.05.2024 07.05.2024 

* Примечание: допускается изменение/корректировка сроков проверки работ 



Приложение 2 к приказу МБОУ СОШ № 6 

от 27 февраля 2024 г. № 95-О 

 

Порядок  

проведения Всероссийских проверочных работ в 5-8 классах в 2024 году 

 в МБОУ СОШ № 6  

1. Настоящий Порядок определяет порядок подготовки и проведения Всероссийских 

проверочных работ (далее - ВПР) в апреле-мае 2024 года в 5-8 классах МБОУ СОШ № 6.  

2. Порядок разработан в соответствии: 

 порядком проведения ВПР 2024 года, размещенным на сайте Федерального 

государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный институт оценки 

качества образования» https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/; 

 приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) 

от 21.12.2023 № 2160 "О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 

году"; 

 приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 15 января 2024 г № 10-П-30 «О проведении мониторинга качества общего 

образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2023-2024 учебном 

году»;  

 порядком проведения всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях, расположенных и реализующих образовательные программы общего 

образования на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в 2024 

году, утвержденным приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 16.02.2024 № 10-П-276 «Об организации проведения 

всероссийских проверочных работ на территории Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры в 2024 году». 

3. ВПР проводятся в целях осуществления мониторинга системы образования, в том числе 

мониторинга качества подготовки обучающихся в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами; своевременной диагностики уровня 

достижения обучающимися образовательных результатов; совершенствования 

преподавания учебных предметов и повышения качества образования в образовательных 

организациях. 

4. Всероссийские проверочные работы – это итоговые контрольные работы, проводимые по 

отдельным учебным предметам для оценки уровня подготовки обучающихся с учетом 

требования ФГОС.  

5. Результаты ВПР используются для анализа текущего состояния образовательной 

деятельности в школе. Отметки за ВПР выставляются в классный журнал как за 

контрольную работу с пометкой «ВПР» учителем по соответствующему предмету. 

6. Участниками ВПР являются все обучающиеся 5-8 классов. Обучающиеся, являющиеся 

лицами с ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвалидами, инвалидами, 

осваивающие основные общеобразовательные программы и адаптированные 

общеобразовательные программы, принимают участие в ВПР по собственному желанию. 

7. ВПР проводится в 5-8 классах в штатном режиме: 

7.1 для обучающихся 5 классов по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 

«Математика», «История», «Биология»; 



7.2 для обучающихся 6 классов по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 

«Математика» (для всех классов параллели), «История», «Биология», «География», 

«Обществознание» (для каждого класса по двум учебным предметам на основе 

случайного выбора); 

7.3 для обучающихся 7 классов по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 

«Математика» (для всех классов параллели), «История», «Биология», «География», 

«Физика», «Обществознание» (для каждого класса по двум учебным предметам на 

основе случайного выбора).  

7.4 для обучающихся 8 классов по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 

«Математика» (для всех классов в параллели), «История», «Биология», «География», 

«Обществознание», «Физика», «Химия» (для каждого класса по двум учебным 

предметам на основе случайного выбора). 

8. Технологию случайного выбора учебных предметов ВПР в параллелях 6-8 классов 

обеспечивает федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный 

институт оценки качества образования» (ФГБУ «ФИОКО»). Распределение конкретных 

учебных предметов по конкретным классам публикуется в личном кабинете 

образовательной организации сайта ФИС ОКО на неделе, предшествующей проведению 

работы по этим предметам. 

9. ВПР в 5-8-х классах по всем учебным предметам проводится в традиционной форме, 

согласно установленного графика проведения ВПР.  

10. Для координации проведения ВПР, обеспечения соблюдения графика и выполнения 

подготовительных работ назначаются ответственный организатор.  

11. Ответственным организатором ВПР является заместитель директора, курирующий 

образовательную деятельность в 5-8 классах. Ответственный организатор: 

 отвечает за подготовку и проведение процедуры ВПР; 

 скачивает архив с материалами для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО; 

 распечатывает варианты ВПР на всех участников, бумажный протокол и коды 

участников; 

 организует выполнение работ участниками ВПР; 

 обеспечивает сохранность работ учащихся, исключая  доступ к ним сотрудников школы 

и обучающихся; 

 определяет рабочее место комиссии на период проведения проверки, соблюдение 

конфиденциальности в процессе проверки; 

 загружает форму сбора результатов в систему ВПР (в соответствии с планом-графиком);  

 скачивает статистические отчеты по проведению работы; 

 организует ознакомление участников ВПР и их родителей (законных представителей) с 

результатами; 

 проводит анализ результатов ВПР, организует использование полученных 

аналитических выводов в дальнейшей работе. 

12. В целях обеспечения объективности результатов ВПР в каждую аудиторию проведения 

назначаются организаторы, привлекаются общественные наблюдатели. Для проверки работ 

назначаются эксперты (председатель комиссии и члены комиссии). 

13. Организатор в аудитории: 

 обеспечивает порядок и дисциплину в классах при проведении ВПР; 

 выдает коды каждому участнику до проведения работы; выдача кодов в классе 

осуществляется в порядке следования номеров учеников в списке; 



 организует выдачу участникам распечатанных вариантов проверочной работы для 

выполнения заданий; 

 проводит инструктаж участников ВПР по выполнению работы; 

 контролирует, чтобы каждый участник переписал выданный ему код в специально 

отведенное поле в верхней правой части каждого листа с заданиями; 

 проводит работу и собирает все бумажные материалы, передает их ответственному 

организатору ВПР;  

 в процессе проведения работы заполняет бумажный протокол, в котором фиксируется 

соответствие кода и ФИО участника. 

14. Эксперты - учителя, привлекаемые для проверки ВПР, назначаемые из числа учителей, не 

работающих в классе. В случае нехватки учителей по данному предмету, в качестве 

эксперта могут привлекаться учителя, работающие в классе. Эксперты проверяют ответы 

участников с помощью критериев на следующий день проведения ВПР. Эксперты, 

назначенные председателем комиссии, заполняют электронную форму сбора результатов 

выполнения ВПР: для каждого из участников вносят в форму его код, номер варианта 

работы и баллы за задания. 

15. Во время проведения ВПР в аудитории присутствуют независимый наблюдатель и 

организатор. Независимый наблюдатель - представитель общественности, осуществляющий 

функции контроля за соблюдением процедуры проведения ВПР. 

16. Бланки ответов и КИМ утилизируются (уничтожаются) в установленном порядке после 

получения результатов (в полном объеме) в конце учебного года. По результатам 

утилизации (уничтожения) составляется акт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу МБОУ СОШ № 6 

от 27 февраля 2024 г. № 95-О 

Организационно-технологическая схема проведения ВПР в 5 классах 

Дата 

 Предмет 

(продолжительность)  

Начало 

ВПР 

№ 

кабинета 

ФИО независимого 

наблюдателя   

ФИО
 
организатора  

в аудитории 

ФИО учителей, привлекаемых 

для проверки работ (эксперты) 

10 апреля 

История  

(45 минут) 

3 урок 

9.50 

5а: 1-5 

5б: 1-4 

5в: 3-6 

5г: 3-5 

Литвин Татьяна 

Григорьевна  

Харченко Яна Юрьевна 

Матерова Вера Геннадьевна 

Тавлыкаева Лилия Талгатовна 

Мартынова Альбина Валентиновна 

Иванцова Алина Сергеевна 

 

Сергеева Вера Михайловна 

 (председатель) 

Искандярова Резеда Ихсановна 

16 апреля 

Биология  

(45 минут) 

3 урок 

9.50 

5а: 2-6 

5б: 1-4 

5в: 2-11 

5г: 2-5 

Литвин Татьяна 

Григорьевна  

Харченко Яна Юрьевна 

Матерова Вера Геннадьевна 

Ладыга Лилия Валерьевна 

Закирова Эльвира Рашитовна 

Лейберова Алевтина Николаевна 

Антонова Елена Юрьевна 

(председатель) 

Ахматгалиева Айгуль 

Наильевна 

18 апреля 

Русский язык 

(60 минут) 

3 урок 

9.50 

5а: 2-4 

5б: 2-11 

5в: 2-12 

5г: 2-5 

Литвин Татьяна 

Григорьевна  

Харченко Яна Юрьевна 

Равилова Гульшат Шаукатовна 

Скидан Анастасия Андреевна  

Алимурадова Эллада Октаевна 

Иванцова Алина Сергеевна 

Лузгина Ольга Александровна 

(председатель) 

Чернова Елена Юрьевна 

Александренко Нелли 

Станиславовна 

Акимова Елена Виталиевна 

23 апреля 

Математика  

(45 минут) 

2 урок 

8.50 

5а: 2-6 

5б: 2-3 

5в: 1-6 

5г: 1-5 

Литвин Татьяна 

Григорьевна  

Харченко Яна Юрьевна 

Матерова Вера Геннадьевна 

Закирова Эльвира Рашитовна 

Семахин Александр Павлович 

Сулейманова Юлия Садуллаховна 

 

Сырица Оксана Владимировна 

(председатель) 

Рутчина Лидия Васильевна 

Трошина Валентина 

Григорьевна 



Организационно-технологическая схема проведения ВПР в 6 классах 

Дата 

 Предмет 

(продолжительность)  

Начало 

ВПР 

№ 

кабинета 

ФИО независимого 

наблюдателя   

ФИО
 
организатора  

в аудитории 

ФИО учителей, привлекаемых 

для проверки работ (эксперты) 

9 апреля 

 (предмет на основе 

случайного выбора) 

«Биология», 

«География»,  

 (45 минут) 

2 урок 

14.50 

6а: 1-6  

6б: 2-5 

6в: 2-12 

6г: 3-7 

Артамошина Елена 

Николаевна 

Аягут Тамара 

Ивановна 

Иванцова Алина Сергеевна 

Александренко Нелли 

Станиславовна 

Гришкина Марина Викторовна 

Рутчина Лидия Васильевна 

Антонова Елена Юрьевна 

(председатель) 

Ахматгалиева Айгуль Наильевна 

Сергеева Вера Михайловна 

15 апреля 

(предмет на основе 

случайного выбора) 

«История», 

«Обществознание»  

 (45 минут) 

1 урок 

14.00 

6а: 2-6 

6б: 2-5 

6в: 3-13 

6г: 3-7 

Артамошина Елена 

Николаевна 

Аягут Тамара 

Ивановна 

Иванцова Алина Сергеевна 

Александренко Нелли 

Станиславовна 

Скидан Анастасия Андреевна 

Рутчина Лидия Васильевна 

Заика Наталья Дмитриевна  

(председатель) 

Сергеева Вера Михайловна 

17 апреля 

Русский язык 

(90 минут) 

1-2 уроки 

14.00 

6а: 3-7  

6б: 2-5 

6в: 3-13 

6г: 1-3 

Артамошина Елена 

Николаевна 

Аягут Тамара 

Ивановна 

Иванцова Алина Сергеевна/Семахин 

Александр Павлович  

Алимурадова Эллада Октаевна   

Равилова Гульшат Шаукатовна 

Искандярова Резеда Ихсановна 

Киекбаева Рамиля Хадисовна 

(председатель) 

Чернова Елена Юрьевна 

Лейберова Алевтина Николаевна 

Акимова Елена Виталиевна 

25 апреля 

Математика 

(60 минут) 
 

1-2 уроки 

14.50 

6а: 3-5  

6б: 3-6 

6в: 2-11 

6г: 2-6 

Артамошина Елена 

Николаевна 

Аягут Тамара 

Ивановна 

Матерова Вера Геннадьевна 

Антропова Светлана Анатольевна 

Гришкина Марина Викторовна 

Лузгина Ольга Александровна 

 Ефимова Ирина Валерьевна 

(председатель) 

Сырица Оксана Владимировна 

Ладыга Лилия Валерьевна 

 



Организационно-технологическая схема проведения ВПР в 7 классах 

Дата 

 Предмет 

(продолжительность)  

Начало 

ВПР 

№ 

кабинета 

ФИО независимого 

наблюдателя   

ФИО
 
организатора  

в аудитории 

ФИО учителей, привлекаемых для 

проверки работ (эксперты) 

11 апреля 

 (предмет на основе 

случайного выбора) 

«Биология», 

«Физика» 

 (45 минут) 

3 урок 

15.50 

7а: 3-6 

7б: 3-5 

7в: 2-11 

7г: 2-5 

Галыгина Надежда 

Александровна 

Кубиева Умития 

Максутовна 

Дорушенкова Марьяна Васильевна 

Ильясов Олег Рашитович 

Тавлыкаева Лилия Талгатовна 

Чернова Елена Юрьевна 

Антонова Елена Юрьевна 

(председатель) 

Ахматгалиева Айгуль Наильевна 

Рутчина Лидия Васильевна 

Равилов Марат Явдатович 

16 апреля 

 (предмет на основе 

случайного выбора) 

«История», 

«География», 

«Обществознание» 

 (45 минут) 

2 урок 

14.50 

7а: 1-4 

7б: 3-13 

7в: 3-6 

7г: 3-5 

Галыгина Надежда 

Александровна 

Кубиева Умития 

Максутовна 

Дорушенкова Марьяна Васильевна 

Скидан Анастасия Андреевна  

Сырица Оксана Владимировна 

Трошина Валентина Григорьевна 

Заика Наталья Дмитриевна 

(председатель) 

Искандярова Резеда Ихсановна 

Ахматгалиева Айгуль Наильевна 

Сергеева Вера Михайловна 

22 апреля 

Русский язык 

(90 минут) 

1-2 уроки 

14.00 

7а: 2-12 

7б: 2-11 

7в: 3-6 

7г: 1-5 

Галыгина Надежда 

Александровна 

Кубиева Умития 

Максутовна 

Дорушенкова Марьяна Васильевна 

Тавлыкаева Лилия Талгатовна 

Сырица Оксана Владимировна 

Матерова Вера Геннадьевна  

 

Киекбаева Рамиля Хадисовна 

(председатель) 

Гришкина Марина Викторовна 

Сулейманова Юлия Садуллаховна 

Александренко Нелли 

Станиславовна 

 

24 апреля 

Математика  

(90 минут) 

1-2 уроки 

14.00 

7а: 3-6 

7б: 3-5 

7в: 2-12 

7г: 3-11 

Галыгина Надежда 

Александровна 

Кубиева Умития 

Максутовна 

Равилов Марат Явдатович 

Матерова Вера Геннадьевна  

АкимоваЕлена Виталиевна 

Сергеева Вера Михайловна 

Ефимова Ирина Валерьевна 

(председатель) 

Иванцова Алина Сергеевна 

Рутчина Лидия васильевна 

Ладыга Лилия Валерьевна 



Организационно-технологическая схема проведения ВПР в 8 классах 

Дата 

 Предмет 

(продолжительность)  

Начало 

ВПР 

№ 

кабинета 

ФИО независимого 

наблюдателя   

ФИО
 
организатора  

в аудитории 

ФИО учителей, привлекаемых для 

проверки работ (эксперты) 

4 апреля 

(предмет на основе 

случайного выбора) 

«История», 

«География», 

«Обществознание» 

 (45 минут) 

3 урок 

09.50 

8а: 1-3 

8б: 1-4 

8в: 1-5 

8г: 1-6 

Литвин  

Татьяна Григорьевна 

Артамошина 

Елена Николаевна  

Ладыга Лилия Валерьевна 

Лосева Ольга Михайловна  

Щербак Ольга Викторовна 

Мартынова  

Альбина Валентиновна 

Заика Наталья Дмитриевна 

(председатель) 

Искандярова Резеда Ихсановна 

Ахматгалиева Айгуль Наильевна 

Баранова Ирина Львовна 

 10 апреля 

 (предмет на основе 

случайного выбора) 

 «Биология», 

«Физика» 

(45 минут), 

«Химия»  

(90 минут) 

 

 

 

3 урок 

09.50 

 

3-4 уроки 

9.50 

8а: 2-3 

8б: 2-11 

8в: 3-13 

8г: 3-11 

Литвин  

Татьяна Григорьевна 

Артамошина 

Елена Николаевна  

Александренко 

Нелли Станиславовна 

Рутчина Лидия Васильевна 

Акимова Елена Виталиевна 

Скидан Анастасия Андреевна  

 

Сырица Оксана Владимировна 

(председатель) 

Антонова Елена Юрьевна 

Равилов Марат Явдатович 

Ахматгалиева Айгуль Наильевна 

17 апреля 

Русский язык 

(90 минут)  
 

3-4 уроки 

09.50 

8а: 2-3 

8б: 2-5 

8в: 2-6 

8г: 2-4 

Литвин  

Татьяна Григорьевна 

Артамошина 

Елена Николаевна  

Александренко 

Нелли Станиславовна 

Рутчина Лидия Васильевна 

Акимова Елена Виталиевна 

Скидан Анастасия Андреевна  

 

Лузгина Ольга Александровна 

(председатель) 

Акимова Елена Виталиевна 

Гришкина Марина Викторовна 

Чернова Елена Юрьевна 

6 мая 

Математика 

(90 минут) 
 

3-4 уроки 

09.50 

8а: 2-3 

8б: 3-5 

8в: 3-6 

8г: 3-7 

Литвин  

Татьяна Григорьевна 

Артамошина 

Елена Николаевна  

Ахматгалиева   

Айгуль Наильевна 

Равилов Марат Явдатович 

Равилова Гульшат Шаукатовна 

Рутчина Лидия Васильевна 

 

Сырица Оксана Владимировна 

(председатель) 

Трошина Валентина Григорьевна 

 Ефимова Ирина Валерьевна 

 


